
QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118606

EEXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 012/10. Fundamento Convite nº 0 12/ 10. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA
Contratada: MS CLÁUDIO ME. Objeto: Locação de equipa-
mentos para Promoção de Show. Valor: R$ 70.000,00 (setenta 
mil reais). Recurso: Ministério do Turismo Convênio nº 735847/ 
2010 e Recurso Próprio. Data da assinatura: 09.06.10.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2010
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Pregão Presencial nº 009/2010, que objetiva: Aquisição de 
equipamento de informática. HOMOLOGO os itens 02, 03, 04
e  05   em  favor   de:  OMIR BARBOSA LIMA & CIA LTDA -  R$  
12.041,00  (doze   mil   e  quarenta  e  um  reais)  e  não 
HOMOLOGA o item 01 (um) em razão de ter sido fracassado. 
Gilcleider Altino Ribeiro – Prefeito. Santana do Araguaia, 10 
de Maio de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 009/10. Fundamento Pregão Presencial nº 
009/10
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA.
Contratada: OMIR BARBOSA LIMA & CIA LTDA Objeto: Aquisição 
de equipamento de informática Valor: R$ 12.041,00 (doze mil 
quarenta e um reais). Recurso: Contrato de Repasse nº 0310090-
46/2009/MDA/CAIXA e Recurso Próprio. Data da assinatura: 
10.05.10.

AVISO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2010.
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA torna público 
que nos termos do artigo 24, V, da Lei 8.666/93, ratificou a 
Dispensa de Licitação para a aquisição de 01 (um) veículo tipo 
caminhonete 4x4 diesel. Santana do Araguaia, 06 de maio de 
2010. Gilcleider Altino Ribeiro – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 009/10. Fundamento Dispensa de Licitação 
nº 001/10. Contratante: Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia-PA. Contratada: MANARA COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LTDA. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo 
caminhonete 4x4 diesel Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
Recurso: Contrato de Repasse nº 0310090- 46/2009/ 
MDA/CAIXA e Recurso Próprio. Data da assinatura: 02.06.10.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2010

A Pregoeira do município de Santana do Araguaia torna público 
o resultado da licitação supracitada, realizada no dia 10 
de junho de 2010 às 09h00, cujo objeto é  a  aquisição  de  
pneus  e  lubrificantes,   informando que o referido  certame  foi 
considerado fracassado, uma vez que os valores ofertados foram 
acima do estimado pela Administração.

PREFEITURA MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117372
TOMADA DE PREÇO 2010.10060011

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados que realizará processo licitatório na modalidade 
de TOMADA DE PREÇOS, visando a Execução de Recuperação 
de Vicinal da Vila Pau de Remo, Zona Rural do Município de 
Santa Luzia do Pará, Estado do Pará, cuja sessão de abertura, 
acontecerá no dia 02/07/2010 ás 14:00h na Sala da CPL , na 
Avenida Castelo Branco, 635 – Centro, com custo de Reprografia 
de R$ 200,00 (Duzentos Reais).

Santa Luzia do Pará, 17 de Junho de 2010.
Antônio Marcos Reis de Sousa

Presidente CPL
TOMADA DE PREÇO 2010.10060010

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados que realizará processo licitatório na modalidade 
de TOMADA DE PREÇOS, visando a Execução de Recuperação 
de Vicinal do Ramal Santa Ana, Zona Rural do Município de 
Santa Luzia do Pará, Estado do Pará, cuja sessão de abertura, 
acontecerá no dia 02/07/2010 ás 12:00h na Sala da CPL , na 
Avenida Castelo Branco, 635 – Centro, com custo de Reprografia 
de R$ 200,00 (Duzentos Reais).

Santa Luzia do Pará, 17 de Junho de 2010.
Antônio Marcos Reis de Sousa

Presidente CPL
TOMADA DE PREÇO 2010.10060009

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados que realizará processo licitatório na modalidade 
de TOMADA DE PREÇOS, visando a Execução de Recuperação 
de Vicinal do Ramal São João do Caeté, Zona Rural do Município 
de Santa Luzia do Pará, Estado do Pará, cuja sessão de abertura, 
acontecerá no dia 02/07/2010 ás 09:00h na Sala da CPL , na 
Avenida Castelo Branco, 635 – Centro, com custo de Reprografia 
de R$ 200,00 (Duzentos Reais).

Santa Luzia do Pará, 17 de Junho de 2010.
Antônio Marcos Reis de Sousa

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118656

Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata 
usando de suas atribuições legais vem através do Presidente da 
Comissão de Licitação Emerson Luiz Braga da Silva tornar 
público o extrato de edital conforme abaixo:  TOMADA DE PREÇO 
011/2010 PMMB – TP MENOR PREÇO EMPREITADA GLOBAL . 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR 
OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA VILA ARAUA, 
AREIA, OTA E SANTANA FUGIDO NO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES 
BARATA – PA EM FACE DO TERMO DE COMPROMISSO N°. TC/PAC 
485/09.  Data da Abertura: 02/07/2010. Horário: 10:00 Hs.
Será julgado o processo de licitação na sala de licitações da 
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata – PA. Para aquisição 
do edital compareça na sede do município com credenciamento 
para recebimento do mesmo. Valor do Edital: R$ 200,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preço 008/2010 PMMB-TP. Objeto: Construção 
de uma Creche para funcionamento do Programa Pró Infância 
no município de Magalhães Barata Considerando o relatório da 
Comissão Permanente de Licitação e os preceitos legais da Lei 
licitatório 8666/93, que adjudicou a Tomada de Preço 008/2010, 
declarando a vencedora do certame a empresa Liderança 
Comércio e Serviços Ltda – ME, no tocante a construção de uma 
Creche para o funcionamento do programa pró infância. Diante 
dos fatos HOMOLOGO o referido Processo.

 Magalhães Barata, 16 de Junho de 2010 
 Raimundo Nonato de Lima Braga 

 Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preço 009/2010 PMMB – TP. Objeto: Construção 
de uma escola com 06 salas de aula para funcionamento do 
Programa Pró Infância no município de Magalhães Barata 
Considerando o relatório da Comissão Permanente de Licitação 
e os preceitos legais da Lei licitatório 8666/93, que adjudicou 
a Tomada de Preço 009/2010, declarando a vencedora do 
certame a empresa Liderança Comércio e Serviços Ltda – ME, 
no tocante a construção de uma escola com 06 salas de aula 
para o funcionamento do programa pró infância. Diante dos fatos 
HOMOLOGO o referido Processo.

 Magalhães Barata, 16 de Junho de 2010
 Raimundo Nonato de Lima Braga 

 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118569

A Prefeitura Municipal de Uruará publica concorrência 
pública nº 2/2010-00003, abertura dia 02/07/10, 09hs, local 
sede do Poder Executivo, localizada na Rua 15 de novembro 
nº 520, objeto é a contratação de empresa para execução dos 
serviços do sistema de melhorias sanitárias domiciliares. Edital 
R$ 100,00. Uruará – Pa, 16/06/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118593

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº012/2010 - PROCESSO Nº0122010
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA // EMPRESAS: 
AIM RIBEIRO E LASERJET SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA & 
SERVIÇOS LTDA.// OBJETO: FORNECIMENTO ESTIMADO DE 
RECARGA E COMPRA DE CARTUCHOS E TONNERS ORIGINAIS, 
DESTINADO AO USO NAS IMPRESSORAS DE PATRIMÔNIO DO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA// FUNDAMENTO LEGAL: DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº182/2010, 178/2010 E PARECER JURÍDICO 
Nº056/2010, EM OBEDIÊNCIA AO ART. 24, IV DA LEI DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS 
Nº8.666/93 E ALTERAÇÕES VIGENTES. // VALOR ESTIMADO: 
R$ 292.852,40 (DUZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL OITOCENTOS 
E CINQÜENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). // 
ORDENADOR DE DESPENSA: PAULO CEZAR CORRÊA DO REGO, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. // ATO DE RATIFICAÇÃO:

 VALMIR CLÍMACO DE AGUIAR
 PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2010 

 PROCESSO Nº 0132010
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA // EMPRESA: 
PEDRO I. BATISTA DA SILVA; J. B. SILVA JUNIOR, G. DA SILVA 
LIMA E IRALDO SOUSA DE AGUIAR.// OBJETO: AQUISIÇÃO 
ESTIMADA DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL, 
COPA E COZINHA E DIVERSOS, DESTINADA AO CONSUMO 
DA PREFEITURA DE ITAITUBA. // FUNDAMENTO LEGAL: 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº 182/2010, 178/2010 E PARECER 
JURÍDICO Nº 057/2010, EM OBEDIÊNCIA AO ART. 24, IV DA LEI 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES VIGENTES. // VALOR ESTIMADO: R$ 
406.271,07 (QUATROCENTOS E SEIS DUZENTOS E SETENTA E 
UM REAIS E SETE CENTAVOS). // ORDENADOR DE DESPENSA: 
PAULO CEZAR CORRÊA DO REGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. // ATO DE RATIFICAÇÃO:

 VALMIR CLÍMACO DE AGUIAR
 PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº015/2010 - PROCESSO 
Nº0152010
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA // EMPRESA: 
DALCIRA COTA CORRÊA, CNPJ/MF 09.128.861/0001-24 E 
ITAITUBA COMÉRCIO DE GÁS LTDA. // OBJETO: RECARGA 
DE GÁS E OXIGÊNIO MEDICINAL. // FUNDAMENTO LEGAL: 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº182/2010, 178/2010 E PARECER 
JURÍDICO Nº059/2010, EM OBEDIÊNCIA AO ART. 24, IV DA LEI 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES VIGENTES. // VALOR ESTIMADO: R$ 
56.610,00 (CINQÜENTA E SEIS MIL SEISCENTOS E DEZ REAIS). 
// ORDENADOR DE DESPENSA: PAULO CEZAR CORRÊA DO 
REGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. // ATO 
DE RATIFICAÇÃO: 

VALMIR CLÍMACO DE AGUIAR
 PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118760

PORTARIA N° 034/2010-GS
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU Considerando 
a necessidade de controle de qualidade do atendimento do 
serviço de alta complexidade em nefrologia do Hospital Divina 
Providência, RESOLVE: Nomear a Comissão Permanente de 
Avaliação dos Serviços de Atendimento de Alta Complexidade 
no Hospital Divina Providência, para atuarem com visitas in 
loco mensais: SAMMY MACHADO ABUD – VISA/SESAU; MILANI 
JÚLIA FINOTELO COUTO – DIRAS/SESAU; ADÉLIA VIEIRA 
GUEDES – DIRAS/SESAU; MARCOS LÁZARO DE SOUZA FALCÃO 
– Coord. da Ass. Farmacêutica; LUIZ ANTÔNIO SENA FONSECA 
– DIRAC/SESAU; ANA LÚCIA CAUDAS DA SILVA – DIRAC/
SESAU; ANDERSON ROCHA DE ARAÚJO – DIRAC/SESAU. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Marituba/Pa, 12 de maio de 2010.
LUANA RODRIGUES COUTO
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
PORTARIA N° 035/2010-GS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU Considerando 
a necessidade de garantir o acesso aos pacientes do Município de 
Marituba a serviços assistenciais de outros Municípios, RESOLVE: 
Nomear a Comissão de Autorização do TFD, para avaliação de 
processos para iniciar o Tratamento Fora do Domicílio, conforme 
orientam as Portarias Ministeriais, da seguinte forma: MARIA 
DAS MERCÊS MEIRELES SOVANO – DIRAS/SESAU; MARIA DE 
NAZARÉ MEDEIROS MONTEIRO – DIRAS/SESAU; EMMANUELE 
CAROLINA T. DA ROCHA – Coord. Saúde Mental; LUIZ ANTÔNIO 
DE SENA FONSECA – DIRAC/SESAU; MARIA DO SOCORRO LOPES 
DA SILVA – DIRAC/SESAU. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Marituba/Pa, 20 de maio de 2010.
LUANA RODRIGUES COUTO
Secretária Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118211

PROCESSO LICITATÓRIO N° 5.331/2010
MODALIDADE: INEXIBILIDADE N°008/2010-PMM

Requisitante:Fundação Casa da Cultura de Marabá – FCCM
Objeto:Prestação de Serviços técnicos especializados de 
caracterização do patrimônio espeleológico no sudeste do Pará.
Contratados: Coordenador de Prospecção: n°026/10 Amailton 
Araújo Pedrosa R$57.580,80, Coordenador de Topografia: 
n°025/10 Cleidiane Carvalho dos Santos R$57.580,80, Analista 
Espeleológico: N°027/10 Adriana Márcia da Silva Varão 
R$28.437,84, N°029/10 Maria de Jesus dos Santos Almeida R$ 
28.437,84, N°028/10 Filippe Martins Ferreira R$ 28.437,84, 
N°030/10 Tatiane Monteiro da Silva R$ 28.437,84Técnico de 
Segurança no Trabalho:n°041/10 Anderson Felizardo Fontes 
R$48.020,88 Técnico Espeleológico nível médio I: N°031/10 
Deivson Souza Silva R$ 23.837,76, N°032/10 Evaldo Lemos 
dos Santos R$ 23.837,76, n°033/10 Luis Fernando França R$ 
23.837,76, N° 034/10 Bento Lopes da Silva R$ 23.837,76, 
Técnico em Espeleologia nível médio II: n° 035/10 Darlei 
Vieira da Silva R$ 27.712,08, N°036/10 Marcos Pereira da Silva 
R$ 27.712,08, N°039/10 Jean Felizardo Fontes R$ 27.712,08, 
N°037/10 Adriano Carvalho da Paixão R$ 27.712,08, N°042/10 
Claudimar Borges R$ 27.712,08, n°038/10 Diego Souza 
Matos R$ 27.712,08, Técnico Superior II: N°040/10 Marta 
Léticia Herênio Kerkhoff R$ 37.479,72 Vigência: 12 meses 
Recurso:Contrato com  a Empresa Companhia Vale do Rio Doce 
- Vale e Fundação Casa da Cultura de Marabá -FCCM.

J. BATISTA DE LIMA COMÉRCIO-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118608

J. BATISTA DE LIMA COMÉRCIO-ME., torna público que 
requereu a SEMA a Renovação da Licença de Operação 2472/2008 
com val. até 18/11/2010, protocolo n° 2010/10983 para ativ. de 
Desdobramento de Madeira em Uruará/Pa.


